بعد ازاں عہد بہ عہد اعادہ و تکرار کو تلاش کرنا ہوتا
ہے۔ جب یہ دونوں صورتیں مہیا ہوں تو اس وقت اس سلسلے کو تو اتر سے تعبیر کیا جائے گا، ورنہ نہیں۔

(الف) ”بلیک ہول“، کلکتہ سے کون واقف نہیں جس کا ذکر ایک طویل مدت تک چھوٹی بڑی ہر قسم کی کتب تاریخ میں جگہ پاتا رہا۔ اس کا وقوعہ ۱۱۹۰ھ/ ۱۷۷۶ء میں بتایا جاتا تھا اور روایت کو اس طرح گھڑا گیا تھا کہ نواب سراج الدولہ والہی بنگالہ کی فوج کے سپاہیوں نے ایک سوچا لیس انگریزوں کو اٹھارہ فٹ مربع کوٹھری میں بند کر دیا تھا۔ جب دوسرے دن کھولا تو صرف تینتیس نفوس زندہ نکلے، باقی سب مر گئے۔ اسی کال کوٹھری کو بلیک ہول کہا جاتا ہے اور یادگار کے طور پر اسے قائم رکھا گیا تھا۔

چوں کہ اس کی بنیاد صداقت پر نہیں تھی اس لیے یہ کئی صدی پرانا تاریخی اعادہ و تکرار، تو اتر کی مد میں نہ آسکا اور انجام کار یہ قصہ مسترد قرار پایا۔ اس تحقیق کے بہرہ و پنڈت سند رلال جی ۰۰۰ ہیں۔

(ج) ایک تیسرا افسانہ وہ ہے جو علماء الدین اور پدمنی کے تعشق سے منسوب کیا جاتا ہے۔ اس کی حقیقت صرف اتنی ہے کہ ملک محمد جاسس، سولھویں صدی عیسوی (۹۴۷ھ/ ۱۵۴۰ء) عہد لودھی میں ہندی کے مشہور صوفی شاعر ہوئے ہیں۔ انھوں نے ایک مثنوی لکھی ہے جس کا نام ”پدماوت“ ہے، جو بہت مشہور و مقبول مثنوی ہے۔ اس کی زبان اور اس کی بحر، ہندی ہے مگر رسم الخط اردو ہے۔ مثنویوں میں عموماً طبع زاد افسانے ہوتے ہیں۔ افسانے، انسانی فطرت کے مطابق تو ہو سکتے ہیں لیکن ان کا